Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTICI post 26 *appictus alter asteriscus*, cf. p. 143, 27] qui inter hæc duo signa similia hic leguntur, in Græcis duobus quodicibus non sunt C<sup>mg</sup>

VERSIO ANTIQVA 5 demetriados *R* demedriados *Y* demetriadiſ *PD* demetriadiſ *A* 7 maxi-  
mo *ND* 8 istobon *R* istabon *BN* stabon *M* stobo *P* 9 dardano *RB* darnanio *BcorrN* dardaneo *D*  
bargallo *Y* uargallo *CV* uargallo *R* uargallo *BN* uergallo *Φc* 11 onirato *ΦaM* honoratu *AD*  
17 isindo *BN* 18 magedon *N* megedon *B* magido *P* 19 etennon *Φa* etenon *M* euthennon *AP*  
ethenno *D* 20 cotennon *N*, corr. *N* cotennum *APMY* cotenno *D* 22 coraesiu *BN* coraceſio *PD*  
coraceſio *A* 23 ecineu *Φa* cineon *Φr* 25 saracinorum *A* seracinæ *Φa* 26 restitutiono *RB*,  
*corr.* *R* restitutia *N* restituano *CV* 27 et — synodo *om.* *Φac* [= Γ], corr. *D* 27/28 diuns *Φa*  
28 domnus *BNPDY* *pp*] pape *R* 31 excellentissimo *Φac*

1 apolloniadis *P* 3 tuente et *PDcorr* cf. Γ paulini *AP* cantatno *P* 4 sizone *A* Φ<sup>r</sup>  
6 doberu *P* daberu *A* deberu *D* 7 serses *A* sarres *D* scersis *M* 10 patricopoleos *A* partipoleos *M*  
11 tarsu *P* 13 sillio *A* sibliu *P* 14 deodato *M* lisinco *CV* sileno *Y* liseneo *M* lisine *D*  
15 corulon *Y* croudulon *M* codsulon *AD* codralon *P* 16 pogylon *AD* 21 carralias *M* 25 eustha  
gentes *CV* 27 synodi *CV* 28 dominus — marcianus et piissimus *A* 29 ē id ē *CV* 30 et  
magistro *P* 31 sq. numeri ex *CV* 31 profecto *C* præteriorum *DY*

- 3 Δ et magnificentissimo præfecto regiæ Constantinopolitanae urbis || nouæ ||  
Romæ Tatiano
- 4 E et gloriosissimo magistro sacrorum officiorum Vincomalo
5. 6 Ζ et uiris magnificis || ex || magistris Martiali et Placito
- 7 H et uiro || magnificentissimo || comite domesticorum Sphoracio 5
- 8 Θ et uiro || magnificentissimo || comite || sacrorum priuatorum || Genethlio
- 9 I et uiro || magnificentissimo || comite domesticorum et sacrorum stabulorum Aetio
- 10 IA et uiro || magnificentissimo || primicerio || clarissimorum || tribunorum 10  
et notariorum Leontio,
- IB super his etiam amplissimo senatu, id est
- 11 gloriosissimo ex præfecto || et || consule ac patricio Florentio
- 12 IF et gloriosissimo ex consule || et || patricio Senatore .
- 13 ID et gloriosissimo ex magistro et ex consule || et || patricio Nomo 15
- 14 IE et gloriosissimo ex præfecto et ex consule ac patricio || Protogene ||
- 15 Ig et uiro || magnificentissimo ex præfecto || et patricio Antiocho ||
- 16 Iz || et uiro magnificentissimo || ex præfecto Augaro
- 17 IH et uiro || magnificentissimo || ex præposito Romano
- 18 IΘ et || magnificentissimo || ex præfecto Zoilo 20
- 19 K et uiro || magnificentissimo || ex præfecto urbis Theodoro
- 20 KA et uiro || magnificentissimo || ex præfecto Apollonio
- 21 KB et uiro || magnificentissimo || ex præfecto urbis Antiocho
- 22 KG et uiro || magnificentissimo || ex præfecto urbis Anysio
- 23 KD et uiro || magnificentissimo || ex præfecto Illyrici Theodoro 25
- 24 KE et uiro || magnificissimo || ex præposito Artaxe
- 25 Kg et uiro || magnificentissimo || ex præfecto Constantino
- 26 KZ et uiro || magnificentissimo || ex præfecto Parnasio
- 27 KH et uiro || magnificentissimo || ex præfecto Illyrici Eulogio
- 28-30 KΘ et uiris || magnificentissimis || ex quæstoribus Apollodoro Theodoro 30  
et Mena
- 31 AB et uiro || magnificentissimo || ex comite || priuatorum Seuero ||

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

VERSIO ANTIQVA    1 præfato R om. M    nouæ om. Φ<sup>a</sup>    3 magistro gloriosissimo BN gloř D  
4 et magistris A magistris Φ<sup>a</sup> om. DM    5 om. N    magnifico RBAD    sporacio Φ<sup>a</sup> AD    6 magnifico Φ<sup>a</sup> AD    6—8 sacrorum — comite om. M    6 sacrarum priuatarum Φ<sup>a</sup>    8 magnifico Φ<sup>a</sup> AD  
8/9 stabulorum sacrorum BN stabulorum A sacratorum stabulorum M    10 magnifico AD spectabili  
Φ<sup>a</sup> [= Γ]    clarorum Φ<sup>c</sup> CV deuotissimorum Φ<sup>a</sup>    13/14 et — gloriosissimo om. Y    13 et ex Φ<sup>a</sup> DM  
13/14 Florentio — patricio om. N    14 et<sup>2</sup>] ac RB    15 et<sup>3</sup>] ac Φ<sup>a</sup> DM et ex Y    16 protegene Φ<sup>a</sup>  
17 magnifico Φ<sup>a</sup> AD    17/18 et patricio — magnificentissimo om. Φ<sup>a</sup> c    18. 19 om. ND    19 magnifico  
RBAD    20 om. N    et uiro RBΦ<sup>c</sup>    magnifico RBAD    zoillo RB    21 magnifico Φ<sup>a</sup> AD    22 uiro  
om. N    magnifico Φ<sup>a</sup> AD    23 om. N    magnifico RBAD    24. 25. 26. 27. 28. magnifico Φ<sup>a</sup> AD  
28 ex præfecto Φ<sup>a</sup> artaxio CV et præfecto artaxio Y    parnassio Φ<sup>a</sup> parmasio M pharasio A pri-  
masio P    29 magnifico Φ<sup>a</sup> AD    30 magnificis Φ<sup>a</sup> D    32 om. Φ<sup>c</sup>, corr. Dmg    magnifico Φ<sup>a</sup>  
priuatorum Y priuatarum Φ<sup>a</sup> CV Dmg    seuerino Φ<sup>a</sup>  
1 magnificentissimo et gloriosissimo P gloriosissimo et magnificentissimo Y magnifico A    3 uince-  
malo A    4 uiri magnificentissimi M    magnificentissimis Y    11 Leontio om. CV    12 etiam et P  
13 ex om. APD    ac] et Y    14 om. D    et] et ex M    15 et<sup>1</sup>] ex A    ex<sup>1</sup>] et CV    18 eugaro Y  
ugnaro M augusto CV    19 præfecto AM    22 om. Y    26 præfecto Φ<sup>c</sup> Y    27 ex] et Y  
29 ex] et Y    30 ex] et MY    theo A    31 mina AD mœna Y    32 ex] et MY

32  $\overline{\Lambda\Gamma}$  et uiro || magnificentissimo || ex comite largitionum Basilio  
 33  $\overline{\Lambda\Delta}$  et uiro || magnificentissimo || ex comite || priuatorum || Iuliano  
 34  $\overline{\Lambda\mathbf{E}}$  et uiro || magnificentissimo || ex præfectoro Tryphone  
 35  $\overline{\Lambda\mathbf{G}}$  et uiro || magnificentissimo || ex quæstore Polychronio  
 36  $\overline{\Lambda\mathbf{Z}}$  et uiro || magnificentissimo || ex comite Constantino  
 37  $\overline{\Lambda\mathbf{H}}$  et uiro || magnificentissimo || ex comite || Seueriano ||  
 38  $\overline{\Lambda\Theta}$  et uiro || magnificentissimo || ex comite Heracliano,

5

super his etiam spectabilibus comitibus et tribunis notariis, adlocutus est quæ  
subsequuntur

Dominus noster Marcianus  $\overline{pp}$   $\overline{aug}$  allocutus est sanctam synodum || primum 10  
Latine et postmodum Græce, cuius allocationis uirtus est || ita

3 || Vbi primum diuino iudicio ad imperium sumus electi, inter tantas necessitates  
rei publicæ nulla nos magis causa constrinxit quam ut orthodoxa et uera fides Christi-  
ana, quæ sancta atque pura est, indubitata omnium animis insideret. constat  
enim auaritia uel studiis quorundam per media tempora nonnullis diuersa sentientibus 15  
et pro uoluntate sua, non prout ueritas atque doctrina patrum postulat, populos edo-  
centibus in errorem quam plurimos esse deductos. qua de re sanctam synodum  
hoc uidelicet proposito fieri studuimus et uobis laborem indixisse uidemur, quatenus  
omni errore atque caligine detersa, prout se diuinitas hominibus manifestare uoluit et  
doctrina patrum ostendit, religio nostra, quæ pura atque sancta est, uniuersorum 20  
mentibus insinuata suæ ueritatis luce fulgescat nec in posterum quisquam audeat de  
natiuitate domini et saluatoris nostri Iesu Christi aliter disputare quam apostolica  
prædicatio et instituta trecentorum decem et octo sanctorum patrum eidem conue-  
nientia posteritati tradidisse noscuntur, sicut etiam sancti Leonis papæ urbis Romæ,  
qui sedem apostolicam gubernat, missa ad sanctæ memoriæ Flauianum Constantino- 25  
politanae urbis episcopum scripta testantur. remotis itaque studiis, ablatis patro-  
ciniis, cessante auaritia, cunctis ueritas innotescat. nos enim ad fidem corrobo-  
randam, non ad potentiam aliquam exercendam exemplo religiosi principis Constan-  
tini synodo interesse uoluimus neque ut ulterius populi prauis persuasionibus sepa-  
rentur. facile enim simplicitas quorundam hactenus nonnullorum ingeniis atque 30

12 — p. 151, 10 ipsa Marciani allocutio Latina præter codicem Græcum Acæmetorum, quo usus est  
Rusticus, extat in Collectione Valicana 4 et 7 [cf. uol. 11 p. 97, 19—98, 16 = ω]

Φ<sup>a</sup> [= RBN], usque ad 11], Φ<sup>c</sup> [= APDM, usque ad 11], Φ<sup>r</sup> [= CVYDcorr]

ADNOTATIONES RVSTICI 10 signum ante primum positum, sed falso ni fallor] a signo isto totum  
sic emendaui ad Græcam proprietatem [sc. p. 151, 13 sq.], in Acumitorum uero quodice mox Latine  
scriptum est ita [sc. 12 — p. 151, 14 ita, quæ duobus paribus signis inclusa sunt] Cmg

VERSIO ANTIQVA 1 magnifico Φ<sup>a</sup><sub>c</sub> basili BN 2 om. M et — magnificentissimo  
om. A magnifico Φ<sup>a</sup><sub>D</sub> priuatarum Φ<sup>a</sup> 3. 4 magnifico Φ<sup>a</sup><sub>APD</sub> 5 om. D, corr. Dmg  
magnifico Φ<sup>a</sup><sub>A</sub> 6. 7 magnifico Φ<sup>a</sup><sub>AD</sub> seuerino Φ<sup>a</sup> 10/11 primum — uirtus est om. Φ<sup>a</sup>  
12 — p. 151, 12 om. Φ<sup>a</sup><sub>c</sub>, add. D folio inserto

1 ex] et M 2. 3 ex] et Y 3 typhone A 4 ex] et MY polichronio A poloctonio M  
5 ex] et Y om. Φ<sup>c</sup> 6 ex] et Y 7 ex] et Y om. M heracio Y 8 etiam et P notariis]  
nostris A 10 dominus A sc̄a synodiis CV. corr. V synodum quæ subter adiecta sunt Y;  
sunt uerba Rustici eo consilio scripta, ut ponerentur pro eis quæ librarii ex Φ<sup>c</sup> retinuerunt primum — ita

Φ<sup>r</sup> [= CVY]

14/15 constat enim] constantem CVDcorr 18 fieri om. CVDcorr induxisse CVDcorr  
19 omnibus Y 21 audeant Y 27/28 confirmandam ω 29 neque nt Φ<sup>r</sup>Dcorr neque et ne uel ω  
30 ingenuis CVDcorr

superflua uerbositate decepta est et constat diuersorum prauis insinuationibus dissensiones et hæreses natas, studium autem nostrum est ut omnis populus per ueram et sanctam doctrinam unum sentiens in eandem religionem redeat et ueram fidem catholicam colat, quam secundum institutiones patrum exposueritis. concordantibus itaque animis religio uestra festinet quatenus sicut a Nicæna synodo usque ad proximum tempus erroribus amputatis uera fides cunctis innotuit, ita et nunc per hanc sanctam synodum remotis caliginibus quæ in his paucis annis, sicut superius dictum est, prauitatem atque auaritia quorundam emersisse uidentur, perpetuo quæ statuta fuerint, conseruentur. erit autem diuinæ maiestatis, id quod sancto animo fieri desideramus, in æternum firmiter custodiri. 10

**4** Omnes clamauerunt: Multi anni imperatori. multi anni augustæ. orthodoxorum multi anni. unus filius Constantinus. Marciano nouo Constantino.

**5** || Diuinissimus et piissimus dominus noster Marcianus <sup>pp</sup> aug<sup>ū</sup> uirtutem præscriptæ adlocutionis et Græce adlocutus est ita. || Vbi primum diuino iudicio ad imperium sumus electi, ante alias omnes publicas et || summe || necessarias || causas || nihil sic et consilio et studio dignum putauimus nisi ut circa orthodoxam fidem, quæ sancta et uera est, omnes unius essent sententiæ et nihil de ea dubitabile in animabus hominum insideret. repertum est enim medio tempore quosdam tam pecuniarum cupiditatibus quam prauissimis studiis diuersa sensisse et præter sanctorum patrum fidem multitudini doctrinæ expositionem plenam erroribus edidisse. 20 huic rei remedium uolentes imponere sanctam uestram collegimus synodum, || laboribus quos || ex itinere suscepistis, || euentum maximum || fore credentes || ut uera religio firmaretur ||, quatenus || omnis interiectus error atque caligo auferretur ab intellegentiis seductorum et || prout se diuinitas hominibus propria uoluntate manifestauit et ut sanctorum patrum doctrina || purissimam || et uerissimam animis omnium præfulgentem exposuit fidem, sic humanum genus incolere et de reliquo omnem auferri || audentibus || præsumptionem de natuitate domini et saluatoris nostri Iesu Christi aliter sapere aut disputare præter hæc quæ prædicata quidem sunt a sanctis apostolis, tradita || autem consone || a trecentis decem et octo sanctis patribus || nostris ||; sicut etiam || deo amicissimi || Leonis papæ urbis Romæ, 30 qui sedem apostolicam gubernat, missa ad sanctæ memoriae Flauianum || nouæ regiæ Romanæ || urbis episcopum scripta testantur. amputato igitur omni || inconuenienti || studio et || eicto || omni patrocinio et locum nullum habente || auaritia ||,

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

VERSIO ANTIQVA 13/14 Diuinissimus — ita om. Φ<sup>a</sup> 15 omnes alias BN omnes M sumine om. Φ<sup>a</sup>, corr. D 16 curas Φ<sup>a</sup> 18 tam om. BNY, corr. Y 21/22 laboris Φ<sup>a</sup> laborum V<sup>corr</sup> quem Φ<sup>a</sup>, corr. Dmg 22 euentum maximum Φ<sup>r</sup> hunc cuentum Φ<sup>a</sup> 22/23 ut [et Dmg] — firmaretur Φ<sup>r</sup> uere religionis firmamentum Φ<sup>a</sup>, corr. Dmg 23/24 omnis — et Φ<sup>r</sup> omni errore atque caligine detersa [de terra A] Φ<sup>a</sup>, corr. Dmg 25 puram Φ<sup>a</sup>, corr. D et] hac BN 26 in coiore RM 27 audientibus Φ<sup>a</sup>V<sup>corr</sup>, corr. Dmg 28 sunt quidem BNAY 29 autem sunt Φ<sup>a</sup>V<sup>corr</sup>, corr. Dmg consonanter Φ<sup>a</sup> om. Φ<sup>c</sup>, corr. Dmg 30 nostris om. Φ<sup>a</sup> sc̄i [santis M] Φ<sup>a</sup>Dmg 31 flauiano RP 31/32 nouæ — romanæ Φ<sup>r</sup>Dmg constantinopolitanæ Φ<sup>a</sup> 32/33 flagitoso Φ<sup>a</sup>, corr. Dmg 33 electo Φ<sup>a</sup> cupiditate [cupiditatem P] Φ<sup>a</sup>, corr. Dmg

5 nicea CV<sup>corr</sup>, corr. V 7 sc̄m a CV, corr. V 8 uidetur Y 10 custodire ω 11/12 orthodoxi CV<sup>corr</sup> 13 dominus noster diuinissimus et piissimus Y 14 primo AD 16 ut om. A 18 insederet AP 20 multitudine D 22 forte A 23 auferetur CV<sup>Dmg</sup> 24 se] si D hominibus om. A 25 et ut] ut et P doctrinam Φ<sup>c</sup> 26 fide CV, corr. V humania CV, corr. V de om. AM 28 prædicta Y 33 et<sup>1</sup> om. A habentem PCV

cunctis ueritas uestris expositionibus innotescat. nos enim ad fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam exemplo religiosi principis Constantini synodo interesse uoluimus, ut inuenta ueritate non ultra multitudo prauis doctrinis attracta discordet. multi enim mentis simplicitate a quibusdam perterriti superflua et || callida || introducere conantibus merito decepti sunt. non est enim || dubium || quod imperfectis et prauis diuersorum expositionibus tam dissensiones quam multæ exortæ sunt hæreses, nostræ autem tranquillitati operæ pretium est omnes populos unam eandemque circa diuinitatem habentes sententiam ueram et catholicam religionem fidemque colere, quam secundum tradita a sanctis patribus dogmata || exponetis ||. hoc ergo operis sit || sanctitatis || uestræ ut consentienti animo sicut in Nicæno sanctis- 10 simorum patrum concilio manifestata fides errore quidem homines liberauit, ad lucem autem prolata omnibus cognita est, similiter et nunc per uestrum concilium omnis quidem ambiguitas in hoc paruo medio tempore nata, sicut diximus, prauitate atque auaritia quorundam amputetur, in perpetuum autem quæ a uobis terminata fuerint, seruentur. erit autem hoc diuinæ prouidentiæ ut id quod pio proposito fieri festi- 15 namus, semper ad utilitatem quæ per uos orta est, firmiter conseruetur.